
令和７年７月内容

対前年
同月比
（％）

対前年
同期比
（％）

829 件 5,932 件

64 件 399 件

220 件 230 件 1,438 件 1,477 件 ▲ 2.6

10 件 4 件 65 件 38 件 71.1

11 件 17 件 100 件 90 件 11.1

4 件 5 件 18 件 16 件 12.5

34 件 39 件 164 件 160 件 2.5

同認定件数 9 件 12 件 34 件 41 件 ▲ 17.1

188,271 人 188,148 人

154,313 人 155,746 人

1.22 倍 1.21 倍

27,557 件 28,952 件 114,735 件 119,789 件 ▲ 4.2

5,714 件 6,090 件 24,059 件 25,633 件 ▲ 6.1

796 件 832 件 3,445 件 3,506 件 ▲ 1.7

190,940 事業所 191,839 事業所

3,856,042 人 3,813,895 人

8,913 件 8,642 件 40,811 件 40,544 件 0.7

38,407 人 35,526 人

3,821 所 3,591 所

47 件 47 件 171 件 151 件 13.2

4,482 所 4,486 所

23 件 26 件 75 件 67 件 11.9

指導監督 112 件 164 件 706 件 589 件 19.9

是正指導 52 件 120 件 524 件 368 件 42.4

12,611 件 12,125 件 49,138 件 49,090 件 0.1

2,418 件 2,373 件 9,289 件 9,707 件 ▲ 4.3

425 件 387 件 1,509 件 1,595 件 ▲ 5.4

1,496 件 897 件 5,696 件 3,467 件 64.3

118 件 98 件 397 件 361 件 10.0

14 件 6 件 56 件 34 件 64.7

8 件 6 件 16 件 19 件 ▲ 15.8

29 件 31 件 90 件 104 件 ▲ 13.5

13 件 4 件 35 件 27 件 29.6

155 件 148 件 363 件 351 件 3.4

3,917 件 3,904 件

88.8 ％） 91.0 ％）

6,870 件 ▲ 7.8

累計欄について、労働基準のうち*の項目は１月から、その他は４月からの累計。
「臨検監督実施件数」について、令和６年３月以前の件数には「支援等業務件数」が含まれるが、同年４月以降の件数からは「支援等業務
件数」を除く。
「申告受理件数」とは、労働者から労働基準関係法令に関する違反があったとして労働基準監督署に申告があった件数
職業安定の「月間有効求人数」「月間有効求職者数」「有効求人倍率」の前年同月欄及び対前年同月比欄は、前月の数値及び対前月比
（有効求人倍率は前月差）
「総合労働相談件数」とは、局署の総合労働相談コーナー等で受けた法令の内容等に係る問合せ、労働基準法等に係る法違反の疑いの
ある相談等を含むあらゆる労働相談の件数
「個紛法」は「個別労働関係紛争の解決の促進に関する法律」の略称
「労推法」は「労働施策の総合的な推進並びに労働者の雇用の安定及び職業生活の充実等に関する法律」の略称
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総合労働相談件数

うち個別労働関係紛争相談件数

労働者派遣事業所数

▲ 25.0

0.01P

4.7

▲ 4.8

▲ 6.2

8.1

▲ 0.5

1.1

▲ 0.9

0.1

▲ 4.3

0.0

令和７年８月労働月報

脳・心疾患及び精神障害に係る労災請求件数

4,153

７月 前年同月 累　計

司法処理件数　*

前年同期
累計

項　　　　　　目

申告受理件数　* ▲ 4.3

4,572

▲ 20.0

▲ 12.8

件件 ▲ 9.2▲ 0.9

   支援等業務件数
件1,051 ▲ 15.0

区分

雇
用
環
境
・
均
等

女性活躍推進法に基づく行動計画届出件数

報告徴収等実施件数

需
給
調
整
事
業

月間有効求職者数（季節調整値）

有効求人倍率（季節調整値）

新規許可・届出件数

職
業
安
定

雇用
保険

月間有効求人数（季節調整値）

紹介件数

月末被保険者数

受給資格決定件数

受給者実人員

月末適用事業所数

うち障害者就職件数

6.4

うち均等三法相談件数

労推法に基づく助言・指導

均等三法に基づく助言・指導

職業紹介事業所数

個紛法に基づく助言・指導

9.8

33.3

新規許可件数

事業所指導監督件数

4.0

1.9

▲ 56.7

▲ 31.7

紛争解
決援助
件数

個紛法に基づくあっせん

うち労推法(パワーハラスメント)関係

3.1

▲ 0.1

▲ 11.5

均等三法・労推法に基づく調停

0.3
▲ 2.2P

労
働
基
準

150.0

うち死亡件数

労働者死傷病報告受理件数　*
（死亡・休業４日以上）

未払賃金の立替払に係る認定申請件数　＊ ▲ 35.3

臨検監督実施件数　*

878 件886件

就職件数

225.0

▲ 6.5

20.4

66.8

133.3

（ （


