## 令和7年8月労働月報

区分	項目		7月		前年同月		対前年 同月比 (%)	累計		前年同期 累計		対前年 同期比 (%)	
労	臨検監督実施件数 *		829	件	1,051	件	▲ 15.0	5,932	件		F-1	<b>▲</b> 7.8	
	支援等業務件数		64	件				399	件	6,870	件		
	申告受理件数 *			220	件	230	件	<b>▲</b> 4.3	1,438	件	1,477	件	▲ 2.6
	司法処理件数 *			10	件	4	件	150.0	65	件	38	件	71.1
働	未払賃金の立替払に係る認定申請件数 *			11	件	17	件	▲ 35.3	100	件	90	件	11.1
基準	労働者死傷病報告受理件数 *			878	件	886	件	▲ 0.9	4,153	件	4,572	件	▲ 9.2
ļ		う	(死亡・休業4月以上) ち死亡件数	4	件	5	件	▲ 20.0	18	件	16	件	12.5
	   脳・心疾患及び精神障害に係る労災請求件数			34		39	件	<b>▲</b> 12.8	164	 件	160	 件	2.5
				9	件	12	件	▲ 25.0	34	件	41	件	<b>▲</b> 17.1
	月間有効求人数(季節調整値)			188,271	人	188,148	人	0.1					
ļ	月間有効求職者数(季節調整値)		154,313	人	155,746	人	▲ 0.9						
	有効求人倍率(季節調整値)		1.22	倍	1.21	倍	0.01P						
				27,557	件	28,952	件	<b>▲</b> 4.8	114,735	件	119,789	件	<b>▲</b> 4.2
職業安定	就職件数			5,714	件	6,090	件	<b>▲</b> 6.2	24,059	件	25,633	件	<b>▲</b> 6.1
安		うち障害者就職件数		796	件	832	件	<b>▲</b> 4.3	3,445	件	3,506	件	<b>▲</b> 1.7
) 正	雇用保険	月末適用事業所数		190,940	事業所	191,839	事業所	▲ 0.5					
ļ		月末被保険者数		3,856,042	人	3,813,895	人	1.1					
]		受給資格決定件数		8,913	件	8,642	件	3.1	40,811	件	40,544	件	0.7
]		受給者実力	人員	38,407	人	35,526	人	8.1					
	職業紹介事業所数 新規許可·届出件数		3,821	所	3,591	所	6.4						
需給			47	件	47	件	0.0	171	件	151	件	13.2	
調	労働者派遣事業所数		4,482	所	4,486	所	▲ 0.1						
整事		新	規許可件数	23	件	26	件	<b>▲</b> 11.5	75	件	67	件	11.9
業	事業所指導監督件数		112	件	164	件	▲ 31.7	706	件	589	件	19.9	
			52	件	120	件	▲ 56.7	524	件	368	件	42.4	
	総合労働相談件数			12,611	件	12,125	件	4.0	49,138	件	49,090	件	0.1
ļ	うち個別労働関係紛争相談件数			2,418	件	2,373	件	1.9	9,289	件	9,707	件	<b>▲</b> 4.3
雇	うち労推法(パワーハラスメント)関係		425	件	387	件	9.8	1,509	件	1,595	件	▲ 5.4	
	うち均等三法相談件数		1,496	件	897	件	66.8	5,696	件	3,467	件	64.3	
用 環		個紛法に基	らづく助言・指導	118	件	98	件	20.4	397	件	361	件	10.0
境	₩ 紛争解	労推法に基づく助言・指導		14	件	6	件	133.3	56	件	34	件	64.7
· 均	決援助	均等三法に	工基づく助言・指導	8	件	6	件	33.3	16	件	19	件	<b>▲</b> 15.8
等	件数	個紛法に基	<b> 基づくあっせん</b>	29	件	31	件	<b>▲</b> 6.5	90	件	104	件	<b>▲</b> 13.5
		均等三法・労推法に基づく調停		13	件	4	件	225.0	35	件	27	件	29.6
	報告徵収等実施件数			155	件	148	件	4.7	363	件	351	件	3.4
<u> </u>	女性活躍	推進法に基っ	づく行動計画届出件数	3,917 ( 88.8	件 %)	3,904 ( 91.0	件 %)	0.3 ▲ 2.2P					

- 注1 累計欄について、労働基準のうち\*の項目は1月から、その他は4月からの累計。
- 注2 「臨検監督実施件数」について、令和6年3月以前の件数には「支援等業務件数」が含まれるが、同年4月以降の件数からは「支援等業務件数」を除く。
- 注3 「申告受理件数」とは、労働者から労働基準関係法令に関する違反があったとして労働基準監督署に申告があった件数
- 注4 職業安定の「月間有効求人数」「月間有効求職者数」「有効求人倍率」の前年同月欄及び対前年同月比欄は、前月の数値及び対前月比 (有効求人倍率は前月差)
- 注5 「総合労働相談件数」とは、局署の総合労働相談コーナー等で受けた法令の内容等に係る問合せ、労働基準法等に係る法違反の疑いのある相談等を含むあらゆる労働相談の件数
- 注6 「個紛法」は「個別労働関係紛争の解決の促進に関する法律」の略称
- 注7 「労推法」は「労働施策の総合的な推進並びに労働者の雇用の安定及び職業生活の充実等に関する法律」の略称